ДОГОВОР №
на долгосрочное групповое обучение иностранному языку

«______» ___________________ 202__ г.                                                                                                     г. Ульяновск

Развивающий языковой центр «ЛИНГВА+», в лице Индивидуального предпринимателя Ждановой Лютии
Рафаиловны, осуществляющего образовательную деятельность на основаниилицензии № 3515, выданной
15.03.2022 г. Министерством образования и науки Ульяновской области,
именуемый в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, и__________________________________________________________
__________________, именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в интересах несовершеннолетнего [Ф. И. О., дата
рождения], именуемого в дальнейшем "Обучающийся", с другой стороны, а совместно именуемые "Стороны",
заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя оказание дополнительных образовательных услуг по
обучению очной (дневной) формы Обучающегося _____________________________________________________по
дополнительной образовательной программе____________________________________________________________
_____________________________ (далее – Курс), язык ___________________________________.
1.2. Продолжительность обучения _________________ учебных часа (1 учебный час = 40 мин).

​ ​ ​ ​ ​ ​ 2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1 Исполнитель обязан:
●​ до заключения договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и

об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора;
●​ зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,

учредительными   документами локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве
учащегося.

●​ организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных настоящим договором;
●​ создать обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы;
●​ сохранить место за обучающимся в случае пропуска им занятий по уважительным причинам;
●​ предоставить образовательную услугу Обучающемуся в соответствии с утвержденной образовательной и/или

рабочей программой  Курса и настоящим Договором;
●​ своевременно информировать Заказчика и/или Обучающегося о любых изменениях в расписания занятий или

смене/замене педагога;
●​ обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
●​ довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О
защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации"

2.2 Исполнитель имеет право:
●​ требовать от Заказчика обеспечения своевременного и полного выполнения Обучающимся программы Курса;
●​ требовать своевременной оплаты оказанных услуг на условиях и в порядке, предусмотренных настоящим

Договором;
●​ не допускать Обучающегося до занятий без их предварительной оплаты;
●​ самостоятельно определять наиболее оптимальные методы обучения и систему контроля качеств знаний

Обучающегося;
●​ в связи с производственной необходимостью, сменить педагога, осуществляющего обучение.
2.3. Заказчик обязан:
●​ своевременно и в полном объеме оплачивать оказываемые услуги согласно Разделу 3 настоящего Договора

вплоть до момента официального расторжения или приостановления договора;
●​ обеспечить выполнение Обучающимся требований образовательной программы, а также строгое посещение

Обучающимся учебных занятий согласно расписанию занятий;
●​ незамедлительно информировать Исполнителя о смене данных контактной информации (в частности, номера

телефона) Заказчика и/или Обучающегося;
●​ в течение первого месяца обучения обеспечить Обучающегося рекомендованными учебными пособиями для

обучения по указанной в настоящем договоре образовательной программе за свой счет;
●​ информировать Исполнителя о планируемом пропуске Обучающимся занятий в связи с болезнью, отъездом

или по другой причине;
●​ обеспечить бережное использование имущества Исполнителя. В случае утраты или повреждения имущества

Заказчик возмещает Исполнителю убытки в размере его стоимости.
2.4. Заказчик имеет  право:
●​ запрашивать у Исполнителя любую информацию, связанную с вопросами содержания, объемом и качеством

оказываемых услуг и текущей успеваемостью Обучающегося;

●​ в случае пропуска Обучающимся занятий по уважительной причине (документально подтвержденной)
получить индивидуальные или групповые консультации для восполнения пропущенного материала.

3. ПОРЯДОК, СРОКИ И ФОРМА ОПЛАТЫ
3.1.​ Стоимость обучения составляет_________________(_____________________________________________
_______________ ___________________________________________) рублей без  НДС,  (ст. 149. п. 14 НК РФ) за
__________ учебных часов.
3.2.​ Оплата услуг по настоящему договору осуществляется ежемесячно не позднее 10-го числа месяца,
подлежащего оплате. Стоимость оплаты за каждый месяц определяется количеством учебных часов согласно
календарному плану занятий группы.
3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается,  за  исключением
увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня  инфляции,  предусмотренного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.4. Расчеты производятся Заказчиком в безналичном порядке путем внесения денежных средств на расчетный
счет Исполнителя.
3.5. Стороны отказываются от начисления процентов по денежным обязательствам, предусмотренным статьей
317.1 Гражданского кодекса РФ.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. Исполнитель не несет ответственность за хранение и сохранность аудио-, видео-, фототехники, сотовых
телефонов, денежных средств и других ценных вещей Обучающегося.
4.3. Заказчиком по настоящему договору может быть только платежеспособное физическое лицо, достигшее
совершеннолетия.
4.4. При  обнаружении  недостатка  платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме,,
предусмотренном  образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по
своему выбору потребовать:    4.4.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
    4.4.2.  Соразмерного  уменьшения  стоимости  оказанной  образовательной услуги.
    4.4.3.  Возмещения  понесенных  им  расходов  по устранению недостатков оказанной образовательной услуги
своими силами или третьими лицами.
 4.5.  Заказчик  вправе  отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10-
дневный срок недостатки образовательной услуги  не  устранены  Исполнителем.  Заказчик  также  вправе
отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен  существенный  недостаток  оказанной образовательной
услуги  или  иные  существенные  отступления  от  условий Договора.
4.6.  Если  Исполнитель  нарушил  сроки оказания образовательной услуги (сроки  начала  и  (или)  окончания
оказания образовательной услуги и (или) промежуточные  сроки  оказания  образовательной  услуги) либо если во
время оказания   образовательной   услуги  стало  очевидным,  что  она  не  будет осуществлена в срок, Заказчик
вправе по своему выбору:
   4.6.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен  приступить  к  оказанию
образовательной  услуги  и (или) закончить оказание образовательной услуги.
   4.6.2.   Поручить  оказать  образовательную  услугу  третьим  лицам  за разумную цену и потребовать от
Исполнителя возмещения понесенных расходов.
   4.6.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
   4.6.4. Расторгнуть Договор.
4.7. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных
образовательных услуг.

5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в
соответствии законодательством Российской Федерации. Все дополнения и изменения условий данного Договора
оформляются в письменном виде и являются неотъемлемой частью данного Договора.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя в
следующем случае:
●​ , просрочка Заказчиком оплаты стоимости платных образовательных услуг;
●​ невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг
вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
●​ применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного
взыскания.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

●​ по  инициативе  Обучающегося  или  родителей  (законных представителей)несовершеннолетнего
Обучающегося   в  случае  перевода  Обучающегося  для продолжения   освоения  образовательной
программы  в  другую  организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

●​ по  инициативе  Исполнителя  в  случае  установления  нарушения порядка приема  в  образовательную
организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное  зачисление  в  образовательную
организацию, в случае просрочки оплаты  стоимости  платной  образовательной  услуги  по  обучению  в

рамках дополнительной   общеобразовательной   программы,  в  случае  невозможности надлежащего
исполнения  обязательств  по  оказанию платной образовательной услуги  по  обучению  в рамках
дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

●​ по  обстоятельствам,  не  зависящим  от воли Обучающегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

    5.5.  Исполнитель  вправе  отказаться  от  исполнения  обязательств  по Договору при условии полного
возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически
понесенных им расходов на момент расторжения договора.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН, ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами
обязательств.
6.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим
законодательством.
6.3.  В соответствии с требованиями Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006г. «О персональных данных»,
Заказчик дает свое согласие на осуществление любых действий в отношении своих персональных данных и
персональных данных Обучающегося, которые необходимы или желаемы для достижения целей настоящего
договора, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение,
трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с учетом
федерального законодательства Российской Федерации
6.4. В соответствии с требованиями п. 1 ст. 152.1 Гражданского Кодекса РФ «Охрана изображения гражданина»
Заказчик дает согласие на фото- и видеосъемку себя, а так же Обучающегося и осуществление любых действий с
фото- и видео материалами в рекламных целях (сайтах, стендах, социальных сетях, рекламных роликах, наружной
рекламе и пр.)
6.5. Настоящий договор подписан в двух экземплярах. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
Стороны признают равную юридическую силу собственноручной подписи и факсимиле подписи
(воспроизведенное механическим способом с использованием клише).
                        ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ИП Жданова Лютия Рафаиловна
«Развивающий языковой центр
 «Лингва+»​

    ИНН 732607713808
Адрес: г.Ульяновск, ул. Варейкиса д.36 кв. 131
тел.: +7(927)-270-55-98
р/с 40802810401500371847
ТОЧКА ПАО БАНКА «ФК ОТКРЫТИЕ»
к/с: 30101810845250000999

   БИК: 044525999

www.lingvapluss.ru
Директор РЯЦ «Лингва+ »
 ___________________ Л.Р. Жданова

         ЗАКАЗЧИК:
___________________________________________
___________________________________________
Паспорт _________ №
____________________________,
выдан
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
Адрес:
_________________________________________
_________________________________________
Телефон:
_____________________________________

__________________________________
(подпись)

http://www.lingvapluss.ru